
 

CITTÀ DI SULMONA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 33 del 09/02/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 33 DEL 09/02/2023 
 

OGGETTO: Costituzione Organismo paritetico per l'innovazione di cui all’art. 6 del CCNL relativo al 

personale del Comparto Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto in data 16 novembre 2022. 

 

L’anno duemilaventitre, addì nove, del mese di Febbraio alle ore 13:30, in Sulmona, nella sede del Comune, 

si è riunita la GIUNTA COMUNALE con la presenza dei Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DI PIERO GIANFRANCO SI 

VICE SINDACO CASCIANI FRANCO ANDREA SI 

ASSESSORE DI MARZIO KATIA SI 

ASSESSORE DI NISIO CATIA SI 

ASSESSORE D'ANDREA ATTILIO SI 

ASSESSORE TUTERI ROSANNA SI 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 0 

 

Assume la Presidenza il Sindaco,  DI PIERO GIANFRANCO.  

 

Partecipa il Segretario Generale  DI CRISTOFANO GIOVANNA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Il Presidente, constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

deliberare sulla proposta di cui all’oggetto. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 33 del 09/02/2023 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

<<LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del Comparto 

Funzioni Locali triennio 2019/2021 sottoscritto il 16 novembre 2022 ed in particolare l'art. 6 

rubricato "Organismo paritetico per l'innovazione" il quale: 

- prevede l’istituzione di un "Organismo Paritetico per l'Innovazione", negli enti con più di 70 

dipendenti, finalizzato al coinvolgimento partecipativo delle organizzazioni sindacali di cui 

all'art. 7, comma 2 lett. b) del medesimo CCNL, in ordine a tutto ciò che abbia una dimensione 

progettuale, complessa e sperimentale, di carattere organizzativo dell'Ente; 

- stabilisce che entro trenta giorni dalla sottoscrizione del CCNL detto Organismo venga 

attivato, previa istituzione qualora non sia presente; 

- dispone al comma 3 lettera a) che detto Organismo abbia composizione paritetica e sia formato 

da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie 

del CCNL, nonché da una rappresentanza dell'Ente, con rilevanza pari alla componente 

sindacale; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 558 in data 5 gennaio 2023 è stato chiesto alle 

organizzazioni sindacali territoriali firmatarie del CCNL 16/11/2022 di designare un componente 

per ciascuna sigla; 

 

PRECISATO che con distinte note, acquisite al protocollo generale dell'Ente, sono state 

comunicate da parte delle organizzazioni sindacali interpellate le designazioni dei soggetti titolati 

a far parte del citato Organismo e precisamente: 

- comunicazione acquisita al prot. n. 1612 in data 13.1.2023 da parte dell'organizzazione 

sindacale UIL FP (designato: Claudio Incorvati); 

- comunicazione acquisita al prot. n. 1949 in data 16.1.2023 da parte dell'organizzazione 

sindacale FP CGIL (designato: Marianna Baldini); 

- comunicazione acquisita al prot. n. 5485 in data 7.2.2023 da parte dell'organizzazione 

sindacale CISL FP (designato: Claudio Di Iorio); 

- comunicazione acquisita al prot. n. 1750 in data 16.1.2023 da parte dell'organizzazione 

sindacale CSA R.A.L. (designato: Marco Speranza); 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta comunale n. 8 in data 13 gennaio 2023 è stata 

confermata la delegazione di parte datoriale per la stipula del contratto collettivo decentrato 

integrativo del personale dipendente; 

 

CONSIDERATO pertanto che risulta necessario designare la rappresentanza dell'Ente 

nell'ambito dell'Organismo paritetico per l'innovazione del Comune di Sulmona di cui all'art. 6 

del CCNL 16/11/2022; 

 

RITENUTO di designare, quali rappresentanti dell'ente nell'Organismo paritetico per 

l'innovazione di cui all'art. 6 del CCNL 16/11/2022 i Dirigenti dell’Ente, già componenti della 

delegazione trattante di parte pubblica, come segue: 

- Segretario Generale Dott.ssa Giovanna Di Cristofano; 

- Dirigente ripartizione 1: Avv. Maurizia Di Massa; 

- Dirigente ripartizione 2: Dott.ssa Filomena Sorrentino; 

- Dirigente ripartizione 3: Ing. Franco Raulli; 

 

DATO ATTO che al rappresentante del Comune di Sulmona in seno al citato Organismo sono 

attribuiti i compiti e le funzioni stabilite nel precitato art. 6; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 33 del 09/02/2023 

 

ATTESO CHE il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

 

DELIBERA 

 

1) DI COSTITUIRE l’Organismo paritetico per l'innovazione del Comune di 

Sulmona, ai sensi del disposto dell’art. 6 del CCNL relativo al personale del Comparto 

Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto in data 16 novembre 2022; 

 

2) DI DESIGNARE, quale figura in rappresentanza dell'Ente nell'ambito 

dell'Organismo paritetico per l'innovazione di cui all'art. 6 del Contratto Collettivo Nazionale 

di Lavoro del personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021 sottoscritto il 16 

novembre 2022, i Dirigenti dell’Ente come segue: 

- Segretario Generale: Dott.ssa Giovanna Di Cristofano; 

- Dirigente ripartizione 1: Avv. Maurizia Di Massa; 

- Dirigente ripartizione 2: Dott.ssa Filomena Sorrentino; 

- Dirigente ripartizione 3: Ing. Franco Raulli; 

 

3) DI DARE ATTO che con distinte note, acquisite al protocollo generale dell'Ente, 

sono state comunicate da parte delle organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL nazionale 

16/11/2022 le designazioni dei soggetti di parte sindacale titolati a far parte del citato 

Organismo e precisamente: 

 

- comunicazione acquisita al prot. n. 1612 in data 13.1.2023 da parte dell'organizzazione 

sindacale UIL FP (designato: Claudio Incorvati); 

- comunicazione acquisita al prot. n. 1949 in data 16.1.2023 da parte dell'organizzazione 

sindacale FP CGIL (designato: Marianna Baldini); 

- comunicazione acquisita al prot. n. 5485 in data 7.2.2023 da parte dell'organizzazione 

sindacale CISL FP (designato: Claudio Di Iorio); 

- comunicazione acquisita al prot. n. 1750 in data 16.1.2023 da parte dell'organizzazione 

sindacale CSA R.A.L. (designato: Marco Speranza); 

 

4) DI DARE ATTO che al rappresentante dell'Ente in seno all'Organismo paritetico per 

l'innovazione sono attribuiti i compiti e le funzioni stabilite dal citato art. 6 CCNL sottoscritto il 

16 novembre 2022; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente atto alle RSU, alle Organizzazioni Sindacali territoriali 

firmatarie del CCNL del 21/05/2018 ed al Servizio amministrazione del personale dell’Ente>>. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Vista la suestesa proposta di deliberazione;           

Visto il parere favorevole di cui all'art. 49 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 che, allegato, forma parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge 

  

D E L I B E R A 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 33 del 09/02/2023 

 

1) DI COSTITUIRE l’Organismo paritetico per l'innovazione del Comune di Sulmona, ai sensi 

del disposto dell’art. 6 del CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali 2019/2021 

sottoscritto in data 16 novembre 2022; 

 

2) DI DESIGNARE, quale figura in rappresentanza dell'Ente nell'ambito dell'Organismo 

paritetico per l'innovazione di cui all'art. 6 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 

personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021 sottoscritto il 16 novembre 2022, i 

Dirigenti dell’Ente come segue: 

- Segretario Generale: Dott.ssa Giovanna Di Cristofano; 

- Dirigente ripartizione 1: Avv. Maurizia Di Massa; 

- Dirigente ripartizione 2: Dott.ssa Filomena Sorrentino; 

- Dirigente ripartizione 3: Ing. Franco Raulli; 

 

3) DI DARE ATTO che con distinte note, acquisite al protocollo generale dell'Ente, sono state 

comunicate da parte delle organizzazioni sindacali firmatarie del CCNL nazionale 16/11/2022 le 

designazioni dei soggetti di parte sindacale titolati a far parte del citato Organismo e 

precisamente: 

 

- comunicazione acquisita al prot. n. 1612 in data 13.1.2023 da parte dell'organizzazione 

sindacale UIL FP (designato: Claudio Incorvati); 

- comunicazione acquisita al prot. n. 1949 in data 16.1.2023 da parte dell'organizzazione 

sindacale FP CGIL (designato: Marianna Baldini); 

- comunicazione acquisita al prot. n. 5485 in data 7.2.2023 da parte dell'organizzazione 

sindacale CISL FP (designato: Claudio Di Iorio); 

- comunicazione acquisita al prot. n. 1750 in data 16.1.2023 da parte dell'organizzazione 

sindacale CSA R.A.L. (designato: Marco Speranza); 

 

4) DI DARE ATTO che al rappresentante dell'Ente in seno all'Organismo paritetico per 

l'innovazione sono attribuiti i compiti e le funzioni stabilite dal citato art. 6 CCNL sottoscritto il 

16 novembre 2022; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente atto alle RSU, alle Organizzazioni Sindacali territoriali 

firmatarie del CCNL del 21/05/2018 ed al Servizio amministrazione del personale dell’Ente. 

 
 

Di seguito, 
  

LA GIUNTA COMUNALE 

  

Visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

  

D E L I B E R A 

  

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
  
  

  
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 33 del 09/02/2023 

Il Dirigente/P.O. ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 332 del 07/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente/P.O.  DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 07/02/2023. 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 DI PIERO GIANFRANCO  DI CRISTOFANO GIOVANNA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 387 

Il 13/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 33 del 09/02/2023 con oggetto: 

Costituzione Organismo paritetico per l'innovazione di cui all’art. 6 del CCNL relativo al personale 

del Comparto Funzioni Locali 2019/2021 sottoscritto in data 16 novembre 2022. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 13/02/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


